
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 088/22                      17 de Maio de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria De Inclusão E Acessibilidade- SIA 07 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 09 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 10 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 10 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Tecnologia - CT 12 

Departamento de Engenharia Mecânica - MEC 12 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 14 

Departamento De Engenharia De Petróleo - DPET 15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 15 

Departamento De Políticas Públicas - DPP 16 

Departamento De Geografia - GEO 16 

Departamento De Antropologia - DAN 17 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 17 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 17 

Departamento De Geografia - DGC 18 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 18 

Instituto De Química - IQ 19 

Departamento De Geologia - GEO 19 

Departamento de Estatística – DEST 20 

Departamento De Informática E Matemática Aplicada - DIMAP 21 

Centro de Biociências - CB 21 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 21 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 22 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 22 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 23 

Departamento De Direito Processual E Propedêutica - DEPRO 23 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 23 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 23 

Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - 

CONFACIS 
24 

Coordenação Do Curso De Nutrição - CCNUT 25 

Programa De Pós-Graduação Em Saúde Coletiva - PPGSC 26 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 26 

Instituto Metrópole Digital - IMD 27 

Superintendência De Tecnologia Da Informação - STI 28 

Anexos 29 

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Provimento N.º 005/2022-R, de 16 de maio de 2022. 

 

PROCESSO: 23077. 038697/2022-17. 

INTERESSADO(A): PHILIPPE EDUARDO DE MEDEIROS. 

ASSUNTO: 

APROVA REDISTRIBUIÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO -(UACSA) DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - 

UFRPE, PARA A FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - 

UFRN. 

 

 O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, tendo em vista o disposto 

no artigo 23 do Estatuto da UFRN e no parágrafo 1o do artigo 33 do Regimento Geral da 

UFRN,  

 CONSIDERANDO a Resolução no 153/2015-CONSEPE, de 27 de outubro de 2015, 

publicada no Boletim de Serviço no 204/2015, de 03 de novembro de 2015;  

 CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Avaliação de Redistribuição da 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó- FELCS, de 03 de maio de 

2022, designada pela Portaria nº 8/2022 - FELCS/UFRN, de 04 de abril de 2022; 

 CONSIDERANDO a Certidão de Aprovação de Parecer nº 407/2022-CONFELCS, 

do Conselho da Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - CONFELCS, 

em reunião ordinária realizada no dia 06 de maio de 2022; 

 CONSIDERANDO o Parecer no 3352/2022-CPDI/PROGESP, de 12 de maio de 

2022; 

 CONSIDERANDO o previsto no art. 37 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

alterada pela Lei no 9.527/97, de 10 de dezembro de 1997;  

 CONSIDERANDO as Portarias no 57/2000 e no 79/2002, ambas do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Aprovar, ad referendum do CONSEPE, conforme processo n.o 

23077.038697/2022-17, a redistribuição do cargo de professor do Magistério Superior 

ocupado pelo servidor PHILIPPE EDUARDO DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE no 

1338796, Classe Assistente B, lotado na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, para a Faculdade de Engenharia, Letras 

e Ciências Sociais do Seridó - FELCS da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN.  

Parágrafo único. A redistribuição efetivar-se-á com a liberação do código de vaga nº 271293 

a ser oferecido pela FELCS/UFRN à UFRPE. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria Nº 750 / 2022 - R, de 16 de maio de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI e 

art. 216, § 4º, ambos do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 

8.112/90, e com a Lei n.º 9.784/99, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 38, de 16 de 

Maio de 2022 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores, SELMA SOUSA BRUNO, Professor Associado, 

matrícula nº. 1149619; ORGIVAL BEZERRA DA NOBREGA JÚNIOR, Professor 

Associado, matrícula nº. 1149334; e RENAN GONÇALVES PEREIRA, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1951870 para, sob a Presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº. 23077.086289/2020-18 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

1338/20-R, de 09.11.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 216 de 09.11.2020 prorrogada 

pela Portaria n.º 42/21-R, de 12.01.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 06 de 12.01.2021, 

redesignada pela Portaria n.º 296/21-R de 12.02.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 31 

de 19.02.2021, prorrogada pela Portaria n.º 607/21-R de 20.04.2021 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 31 de 19.02.2021, redesignada pela Portaria n.º 726/21-R de 13.05.2021 publicada 

no Boletim de Serviço n.º 89 de 14.05.2021, prorrogada pela Portaria n.º 1014/21-R de 

08.07.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 127 de 09.07.2021, redesignada pela Portaria 

n.º 1203/21-R de 09.08.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 149 de 10.08.2021, 

prorrogada pela Portaria n.º 1689/21-R de 08.11.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 

210 de 10.11.2021, redesignada pela Portaria n.º 1721/21-R de 17.11.2021 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 215 de 17.11.2021, prorrogada pela Portaria n.º 49/22-R de 12.01.2022 

publicada no Boletim de Serviço n.º 08 de 13.01.2022, redesignada pela Portaria n.º 234/22-

R de 11.02.2022 publicada no Boletim de Serviço n.º 30 de 15.02.2022, prorrogada pela 

Portaria n.º 555/22-R de 12.04.2022 publicada no Boletim de Serviço n.º 68 de 13.04.2022. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 13.05.2022 para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 752 / 2022 - R, de 16 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI e 

art. 216, § 4º, ambos do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 

8.112/90, e com a Lei n.º 9.784/99, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 38, de 16 de 

Maio de 2022 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores, SELMA SOUSA BRUNO, Professor Associado, 

matrícula nº. 1149619; ORGIVAL BEZERRA DA NOBREGA JÚNIOR, Professor 

Associado, matrícula nº. 1149334; e RENAN GONÇALVES PEREIRA, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1951870 para, sob a Presidência da primeira, constituir 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº. 23077.086636/2020-02 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

1341/20-R, de 09.11.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 216 de 09.11.2020, 

prorrogada pela Portaria n.º 45/21-R, de 12.01.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 06 

de 12.01.2021, redesignada pela Portaria n.º 299/21-R de 12.02.2021 publicada no Boletim 

de Serviço n.º 31 de 19.02.2021, prorrogada pela Portaria n.º 609/21-R de 20.04.2021 

publicada no Boletim de Serviço n.º 73 de 22.04.2021, redesignada pela Portaria n.º 728/21-

R de 13.05.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 89 de 14.05.2021, prorrogada pela 

Portaria n.º 1016/21-R de 08.07.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 127 de 09.07.2021, 

redesignada pela Portaria n.º 1205/21-R de 09.08.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 

149 de 10.08.2021, prorrogada pela Portaria n.º 1720/21-R de 17.11.2021 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 214 de 17.11.2021, redesignada pela Portaria n.º 1723 de 17.11.2021 

publicada no Boletim de Serviço n.º 215 de 17.11.2021, prorrogada pela Portaria n.º 50/22-R 

de 12.01.2022 publicada no Boletim de Serviço n.º 08 de 13.01.2022, redesignada pela 

Portaria n.º 235/22-R de 11.02.2022 publicada no Boletim de Serviço n.º 30 de 15.02.2022, 

prorrogada pela Portaria n.º 556/22-R de 12.04.2022 publicada no Boletim de Serviço n.º 68 

de 13.04.2022 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 16.05.2022, para 

apresentação do relatório conclusivo . 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 758 / 2022 - RE, de 17 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.044457/2022-51, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 16 de maio a 13 de agosto de 2022, 

a MARIA HOZANETE ALVES DE LIMA, Professor Titular, matrícula nº 2226795, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Letras, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de 

agosto de 2019. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 759 / 2022 - R, de 17 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das competências que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e tendo em vista o disposto no art. 164, § 2º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar PETRUCIA DANIELE DE MEDEIROS SANTOS, Assistente em 

Administração, matrícula 3088063, lotada no Instituto Metrópole Digital-IMD , para atuar 

como DEFENSOR DATIVO do servidor indiciado ALEX ESCALE MARQUES, no 

Processo Administrativo Disciplinar nº 23077.036348/2022-61 , instaurado pela Portaria nº 

703/22-R, de 06/05/2022, publicada no Boletim de Serviço nº 82 de 09/05/2022, a fim de 

assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Secretaria De Inclusão E Acessibilidade- SIA 

Portaria Nº 1 / 2022 - SIA/UFRN, de 12 de maio de 2022. 

 

 O SECRETÁRIO DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Resolução n° 064/2019-CONSAD, de 19 de junho de 2019. 

 Considerando o disposto no art. 3º da Resolução nº 008/06-CONSAD/UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 1° - Designar os servidores Ana Karine Ferreira da Silva Fechine, mat. 1756484, 

Hugo da Fonseca Xavier, mat. 1856085, e Letícia Iraci de Medeiros, mat. 3209217, para 

exercer a função de Gestores de Ponto Eletrônico da Secretaria de Inclusão e Acessibilidade. 

 2° - Designar as servidoras Gisele Oliveira da Silva Paiva, mat. 1997204, Saionara 

Lucena de Sena, mat. 2148295, e Wilsynnara Melo da Silva, mat. 2168840, para exercer a 

função de Gestoras de Ponto Eletrônico do Comitê de Serviços de Tradução e Interpretação 

de Língua Brasileira de Sinais - Libras. 

 3º - Revogar a portaria nº 1 / 2021-SIA/UFRN, de 21 de junho de 2021, publicada 

no Boletim de Serviços nº 113, de 21 de junho de 2021. 

 4º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo - Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 605 / 2022 - PROGESP, de 17 de maio de 2022 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Grupo de Trabalho com a seguinte finalidade: Realizar estudo e elaboração de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

proposta de minuta de Resolução do Programa de Gestão de Trabalho da UFRN, e 

desenvolvimento do sistema para execução do Programa.  

 

Joade Cortez Gomes - matrícula nº 1018253 - Representante PROGESP;  

Mirian Dantas dos Santos - matrícula nº 349927 - Representante PROGESP; 

Marília Brennand Menezes Brasil - matrícula nº 3159137 - Representante PROGESP; 

Marcela Squires Galvão Fernandes - matrícula nº 2063091 - Representante 

ASTEC/PROGESP; 

Walter Pedro Silva Júnior - matrícula nº 1152030 - Representante ASTEC/PROGESP; 

Michelle Paiva Cruz - matrícula nº 2681530 - Representante DDP/PROGESP; 

Solange Álvares dos Santos - matrícula nº 350856  - Representante DAP/PROGESP; 

Rainete de Medeiros Gomes - matrícula nº 1453911 - Representante DAP/PROGESP; 

Rodrigo Otávio Souza Lima - matrícula nº 1476265 - Representante CCON/PROGESP; 

Viktor Francelino Gruska - matrícula nº 1759733 - Representante SINTEST; 

Anuska Irene de Alencar - matrícula nº 3230404 - Representante ATENS. 

 

Equipe da Superintendência de Tecnologia da Informação - STI 

 

Clarissa Lorena Alves Coelho Lins - matrícula nº 2134722;  

Henrique André Barbosa Bittencourt Dutra - matrícula nº 1758832; 

Leandro Dias Beserra - matrícula nº 2319467; 

Samuel Alves da Costa - matrícula nº 1420331; 

Thiago Marques Pereira - matrícula nº 2735146; 

Anderson Cezar Nascimento de Oliveira - matrícula nº 1758558; 

Adrilúcia Canela de Oliveira Gonçalves - CPF 012.150.404-23; 

André Grilo de Sousa - CPF 376.911.068-40; 

Amanda Ingrid Lopes - CPF 098.573.414-03; 

Ewerton Fernandes Soares de Lima - CPF 108.951.354-26; 

Rafael de Lima Cardozo - CPF 700.393.834-07; 

Katherine Louyse de Lima Varela - CPF 701.144.854-37; 

Heloísa de Paula Silva Ramalho - CPF 112.176.074-04. 

 

 Art. 2° Determinar o prazo para a conclusão dos trabalhos do Grupo designado no 

art. 1° para até dia 30/09/2022. 

 Art. 3° Retroagir os efeitos desta Portaria a 01.06.2020. 

 Art. 4° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2174/2022-PROGESP, de 16 de Maio de 2022 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 15722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado, Nível 001 para a Classe D 

- Associado, Nível 002 à TAMARA MARIA COSTA E SILVA N DE ABREU, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2885426, lotado(a) no(a) DLLEM, com vigência a partir de 

16/05/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2175/2022-PROGESP, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANDRE MEDEIROS 

DANTAS, Matrícula: 3083586, conforme solicitação de afastamento nº 967/2022, publicada 

no Boletim de Serviço número 88/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 

Portaria Nº 12 / 2022 - DDP/PROGESP, de 25 de abril de 2022. 

 

 A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

considerando o art. 3º, inciso III, alínea "b", e art. 47, inciso I da Resolução nº 056/2018-

CONSAD, considerando ainda o art. 36, inciso III, alínea "b" da Lei 8.112/90, e o que consta 

do processo n.º 23077.095408/2021-04, 

 

RESOLVE 

 

 Remover o servidor ALDOVAR DE MELO FREIRE FILHO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1664060, do Quadro de Pessoal do Instituto de Química 

(IQ) para a Biblioteca Central Zila Mamede (BCZM) - Setor de Catalogação e Classificação. 

 

(a) Michelle Paiva Cruz - Diretor 

 

Portaria Nº 13 / 2022 - DDP/PROGESP, de 16 de maio de 2022. 

 

 A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

considerando o art. 3º, inciso III, alínea "b", e art. 47, inciso Ida Resolução nº 056/2018-

CONSAD, considerando ainda o art. 36, inciso III, alínea "b" da Lei 8.112/90, e o que consta 

do processo n.º 23077.117399/2021-10, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 Remover o servidor JÚLIO CESAR BARBOSA XAVIER, Técnico de Enfermagem, 

matrícula SIAPE nº 1445530, do Quadro de Pessoal do Hospital Universitário Onofre Lopes 

(HUOL) para a Maternidade Escola Januário Cicco (MEJC). 

 

(a) Michelle Paiva Cruz - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 34 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

10/2022, com a empresa PRINTPAGE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 

LTDA, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

OUTSOURCING DE IMPRESSÃO COM PAGAMENTO DE FRANQUIA MAIS 

EXCEDENTE, SEM FORNECIMENTO DE PAPEL, QUE SERÃO PRESTADOS NA 

UFRN. 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

ADM/CCHL

A (13.01) 

HEVERTO

N THIAGO 

LUIZ DA 

SILVA 

TITULA

R 
1878591 

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALIST

A 

7526/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 35 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

05/2019, com a empresa TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS LTDA, 

que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO PARA IMPRESSÃO E 

DIGITALIZAÇÃO COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, SISTEMA 

BILHETAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 

EQUIPAMENTOS COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS 

UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DOS SUPRIMENTOS PARA 

IMPRESSÃO (EXCETO PAPEL) PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RIO GRANDE DO NORTE. 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

ES/UFRN 

(11.69) 

ARI DE 

ARAUJO 

VILAR DE 

MELO 

FILHO 

TITULAR 1672940 
SECRETARIO - 

TITULAR 
7528/2022 

ES/UFRN 

(11.69) 

ISABELA 

XAVIER 

BARBALH

O 

BEZERRA 

SUPLENT

E 
1764898 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

7528/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 36 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

10/2022, com a empresa PRINTPAGE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 

LTDA, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

OUTSOURCING DE IMPRESSÃO COM PAGAMENTO DE FRANQUIA MAIS 

EXCEDENTE, SEM FORNECIMENTO DE PAPEL, QUE SERÃO PRESTADOS NA 

UFRN, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

ADM/CCS 

(15.32) 

ANA 

CRISTINA 

DA SILVA 

LOPES 

TITULA

R 
2652641 

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALIST

A 
7536/2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

CCS 

(15.00) 

JOSENEID

E DA 

COSTA 

SOARES 

TITULA

R 
1672878 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
7536/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 37 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

15/2022, com a empresa S F HENRIQUE COMERCIO E SERVICOS LTDA, que tem como 

objeto, CESSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO NAS DEPENDÊNCIAS DA 

UFRN - COPIADORAS. 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

ASSESSORIA 

(13.01.10) 

RAFAEL 

DE 

MACEDO 

FREIRE 

TITULAR 1952385 
ASSESSOR - 

TITULAR 
7530/2022 

CCHLA 

(13.00) 

NATERCIO 

NATANAEL 

DA SILVA 

MIRANDA 

SUPLENTE 2065217 
ASSISTENTE 

DE ALUNO 
7530/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Mecânica - MEC 

Portaria Nº 6 / 2022 - MEC/CT, de 11 de maio de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1417/2020, de 17 de novembro de 2020, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 Localizar a servidora Flavia Noemia Cerqueira Geraldo Matta, matrícula SIAPE 

1952514, ocupante do cargo de Técnico em Metrologia e Qualidade, exercendo suas 

atividades, em exercício provisório, no Laboratório de Metrologia / Departamento de 

Engenharia Mecânica desde 08 de abril de 2022, com carga horária semanal de 40 (quarenta) 

horas, de forma presencial. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Metrologia 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Montar máquinas e equipamentos: 

Interpretar manuais e desenhos; realizar ajustes 

dimensionais e de posição; detectar falhas do projeto; 

propor alterações, tendo em vista a 

agilização de processos de montagem; realizar testes de 

funcionamento; 

  

  

Semestral 

  

  

1 h 

Instalar máquinas e equipamentos: 

Conferir materiais e peças para instalação; verificar 

condições para instalação de máquinas 

e equipamentos; coordenar instalação de máquinas e 

equipamentos; avaliar condições de funcionamento, 

após a instalação; supervisionar 

usuários na operação de máquinas e 

equipamentos instalados; 

  

  

  

Mensal 

  

  

  

1 h 

Planejar manutenção: 

Inspecionar equipamentos para a definição do tipo de 

manutenção; levantar dados de controle de manutenção; 

elaborar cronograma de manutenção; estimar custo da 

manutenção; providenciar peças e materiais para 

reposição; 

coordenar manutenção; 

  

  

Semestral 

  

  

1 h 

Executar manutenção: 

Detectar falhas em máquinas e sistemas; identificar 

causas de falhas; substituir peças e componentes; fazer 

ajustes circunstanciais de emergência; propor estudos 

para eliminação de falhas repetitivas; colocar máquinas 

e equipamentos em condições de funcionamento 

produtivo. 

Maquinário envolvido: compressor de ar (15 bar); 

bomba de vácuo (-760 mmHg); máquinas de medir; 

fornos padrão (-35 a 1200 °C); balanças (1 mg a 35 kg); 

máquinas de peso morto (1600 bar). A execução dessa 

atividade envolve a manipulação de álcool 70 e 99 GL, 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

óleo mineral e vegetal, benzina liquefeita de petróleo, 

lubrificante viscoso (graxa ou vaselina), 

água e sabão. 

  

Diária 

  

2 h 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

Portaria nº 08/2022-MEC/CT, de 14 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GEORGE SANTOS MARINHO, Matrícula: 

1235107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em CAIÇARA DO RIO DO VENTO / RN, no período de 15 de Maio 

de 2022 a 15 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 930/2022. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

Portaria nº 09/2022-MEC/CT, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IGOR LOPES DE ANDRADE, Matrícula: 

1150023, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para  desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em LAJES / RN, no período de 20 de Maio de 2022 a 20 de Maio de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 969/2022. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 

Portaria nº 14/2022-DECAM, de 15 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR, 

Matrícula: 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no 

país, em CAETITÉ / BA, no período de 15 de Maio de 2022 a 20 de Maio de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 935/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Portaria nº 15/2022-DECAM, de 16 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOANA DARC FREIRE DE MEDEIROS, 

Matrícula: 2190974, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no 

país, em POMBAL / PB, no período de 18 de Maio de 2022 a 19 de Maio de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 944/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Departamento De Engenharia De Petróleo - DPET 

Portaria do(a) DPET, de 16 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIANO DOS SANTOS, Matrícula: 1288120, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 12 de Junho de 

2022 a 16 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 929/2022. 

 

(a) Jennys Lourdes Meneses Barillas - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 88 / 2022 - ADM/CCHLA, de 16 de maio de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o teor do ofício nº 

25/2022/DFIL/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 16 de maio de 2022, 

e da Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os docentes FEDERICO SANGUINETTI, (mat. 2415197); ANTONIO 

BASÍLIO NOVAES THOMAZ DE MENEZES, (mat. 1149638); CINARA MARIA LEITE 

NAHRA, (mat. 1149644); , para, sob a presidência do primeiro,comporem a Comissão 

Organizadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de 

Professor do Magistério Superior para a área: Filosofia Moderna, do Departamento Filosofia. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretora 

 

Departamento De Políticas Públicas - DPP 

Portaria nº 03/2022-DPP, de 15 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA 

SILVA, Matrícula: 2432718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 13 de Junho de 2022 a 15 de Junho de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 927/2022. 

 

(a) Lindijane De Souza Bento Almeida - Chefe 

 

Departamento De Geografia - GEO 

Portaria nº 18/2022-GEO/CCHLA, de 16 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANELINO FRANCISCO DA SILVA, Matrícula: 

1149350, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no 

período de 27 de Maio de 2022 a 28 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 951/2022. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento De Antropologia - DAN 

Portaria nº 06/2022-DAN/CCHLA, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, Matrícula: 

1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em TIBAU DO SUL / RN, no período de 17 de Maio de 2022 a 19 de 

Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 958/2022. 

 

(a) Carlos Guilherme Octaviano Do Valle - Chefe Substituto 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 

Portaria Eletrônica 020/2022-GEOPROF, de 16 de maio de 2022.   

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1487/2021-R / 

DOU 04/10/2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS 

(UFRN), matrícula SIAPE 350836, ADRIANO LIMA TROLEIS (UFRN), matrícula SIAPE 

1803535, e JULIANA FELIPE FARIAS (UFRN), matrícula SIAPE 2321176, examinadora 

externa ao programa, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca de Exame de 

Qualificação do Trabalho de Conclusão de Curso de ANDRÉ LEONE FACUNDO, cujo título 

é “LIVRO PARADIDÁTICO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL: A PAISAGEM 

LOCAL COMO OBJETO DE APRENDIZAGEM”, que ocorrerá no dia 07 de junho do 

corrente ano, às 08:00, por meio de Webconferência. 

 Art. 2º - Republicar por incorreção esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Pablo Sebastian Moreira Fernandez - Coordenador 

 

Portaria Eletrônica 021/2022-GEOPROF, de 16 de maio de 2022. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1487/2021-R / 

DOU 04/10/2021, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores JEANE MEDEIROS SILVA (UFU), 

matrícula SIAPE 1085238, IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS (UFRN), matrícula SIAPE 

350836, e DJANNI MARTINHO DOS SANTOS SOBRINHO, examinador externo à 

instituição, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho 

de Conclusão de Curso de OBÉDIA OLIVEIRA DA SILVA, cujo título é “A PESQUISA 

DISCENTE COMO MEIO PARA A CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO 

GEOGRÁFICO: uma sequência didática com instrumentos audiovisuais sobre o lugar”, que 

ocorrerá no dia 22 de junho do corrente ano, às 08:30, por meio de Webconferência. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Pablo Sebastian Moreira Fernandez - Coordenador 

 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria nº 34 do DGC/CERES, de 16 de Maio de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL/RN, em 17 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 938/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

  

Portaria nº 35 do DGC/CERES, de 16 de Maio de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, em 18 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 949/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Instituto De Química - IQ 

Portaria nº 09/2022-IQ-UFRN, de 16 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELEDIR VITOR SOBRINHO, Matrícula: 

2302898, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 12 de Junho de 2022 a 13 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 956/2022. 

 

(a) Luiz Henrique Da Silva Gasparotto - Diretor Substituto 

 

Departamento De Geologia - GEO 

Portaria nº 34/2022-GEO/CCET, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula: 346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no 

período de 22 de Maio de 2022 a 22 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 962/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Portaria nº 35/2022-GEO/CCET, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula: 346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no 

período de 21 de Maio de 2022 a 21 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 961/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Portaria nº 36/2022-GEO/CCET, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 22 de Maio de 2022 a 22 de 

Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 964/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Portaria nº 37/2022-GEO/CCET, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 21 de Maio de 2022 a 21 de 

Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 963/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Departamento de Estatística – DEST 

Portaria de Comissão nº 001/2022-DEST, de 17 de maio de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1.186/2020-R, de 10 

de outubro de 2020.  

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores, ELIARDO GUIMARAES DA COSTA, Mat. Siape 

3010614, ANDRESSA NUNES SIROKY, Mat. Siape 3062376, como membros, ANDRE 

LUIS SANTOS  DE PINHO , Mat. Siape 1217007, como membro suplente, e o funcionário 

ADAM RAFAEL GONÇALVES CAVALCANTE, Mat. Siape 2173546 para, sob a 

presidência do primeiro, comporem uma comissão com o objetivo de estabelecer normas e 

proceder à eleição para Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Estatística da UFRN. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Fidel Ernesto Castro Morales - Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 006/2022-DEST, de 17 de maio de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1.186/2020-R, de 10 

de outubro de 2020. 

  

RESOLVE 

 

 Nomear os professores Marcus Alexandre Nunes, Mat. SIAPE 1066308, como 

Coordenador, Carla Almeida Vivacqua, Mat. SIAPE 1218831, como Vice-coordenadora e os 

professores Andressa Nunes Siroky, Mat SIAPE 1062376, Antônio Hermes Marques da Silva 

Júnior, Mat. SIAPE 1714215, Eliardo Guimarães da Costa, Mat. SIAPE 3010614 e Fidel 

Ernesto Castro Morales, Mat. SIAPE 1781198 (Chefe do Departamento) como representantes 

para compor o Conselho Deliberativo do Laboratório de Estatística Aplicada - LEA, a contar 

a partir do dia 08 de maio de 2022, por um período de 02 (dois) anos. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Fidel Ernesto Castro Morales - Chefe 

 

Departamento De Informática E Matemática Aplicada - DIMAP 

Portaria nº 07/2022-DIMAP/CCET, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BENJAMIN RENE CALLEJAS BEDREGAL, 

Matrícula: 2212166, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para  

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em NITERÓI 

/ RJ, no período de 25 de Maio de 2022 a 27 de Maio de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 965/2022. 

 

(a) Carlos Prolo - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 

Portaria nº 12/2022-DOL/CB, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em PETROLINA / PE, no período de 29 de Junho de 2022 a 02 de Julho de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 941/2022. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 

Portaria Eletrônica Nº 08/2022 - DEPFONO/CCS, de 16 de maio de 2022 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem a Portaria no 553/2012-R de 12/04/2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1 Designar as docentes Maria Raquel Basílio Speri, mat. 1804311, Raquel 

Coube de Carvalho Yamamoto, mat 1504956, Patrícia Dominguez Campos, mat. 1134647, 

Erika Barioni Mantello, mat. 2322959, Maurício Wiering Pinto Telles, mat. 1119740, o 

Servidor Técnico Administrativo Diego Silva Sousa, mat. 1031426, e a aluna Allya Francisca 

Marques Borges, mat. 20180096892, lotados neste Departamento, para comporem a 

Comissão Interna para a produção do Banco de Equivalência para o ano de 2022, do 

Departamento de Fonoaudiologia. 

 Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Raquel Basílio Speri - Chefe 

 

Portaria Eletrônica Nº 10/2022 - DEPFONO/CCS, de 17 de maio de 2022 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem a Portaria no 553/2012-R de 12/04/2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1 Designar as docentes Maria Raquel Basílio Speri, mat. 1804311, Patrícia 

Dominguez Campos, mat. 1134647, Aryelly Dayane da Silva Nunes Araújo mat. 1262138, 

Fabiana Cristina Mendonça de Araújo, mat. 1542822 e o Servidor Técnico Administrativo 

Diego Silva Sousa, mat. 1031426 lotados neste Departamento, para comporem a Comissão 

Interna de acompanhamento dos serviços de calibração dos equipamentos audiológicos da 

Clínica Escola de Fonoaudiologia. 

 Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Maria Raquel Basílio Speri - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Direito Processual E Propedêutica - DEPRO 

Portaria nº 01/2022-DEPRO/CCSA, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABRICIO GERMANO ALVES, Matrícula: 

1254860, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para Viagem a serviço, no país, 

em IGUATU / CE, no período de 23 de Maio de 2022 a 24 de Maio de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 959/2022. 

 

(a) Jose Orlando Ribeiro Rosario - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 63 / 2022 - FACISA, de 16 de maio de 2022. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019-R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do art. 3º da Resolução nº 008/2006- 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar o servidor MARIZALDO LUDOVICO DA SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula nº 1075980, como Tutor de AUGUSTO DOS SANTOS LIMA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 3288425, ambos lotados nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, com a finalidade de tutoria e acompanhamento no período de estágio 

probatório. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Portaria Nº 64 / 2022 - FACISA, de 16 de maio de 2022. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019-R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do art. 3º da Resolução nº 008/2006- 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar o servidor RAMON DORNELLES SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula nº 1150434, como Tutor de JANETE ANDRADE DE SOUZA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1665172, ambos lotados nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, com a finalidade de tutoria e acompanhamento no período de estágio 

probatório. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Portaria Nº 65 / 2022 - FACISA, de 17 de maio de 2022. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019-R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 Considerando o disposto no art. 51 da Resolução nº 028/2015-CONSUNI, de 07 de 

dezembro de 2015, que aprovou atualização do Regimento Interno da FACISA; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Designar os docentes FRANCISCO CLEITON VIEIRA SILVA DO RÊGO, 

matrícula nº 1152605, e KATRINE BEZERRA CAVALCANTI, matrícula nº 1932012, e o 

servidor técnico-administrativo MARIZALDO LUDOVICO DA SILVA, matrícula nº 

1075980, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral com objetivo 

de elaborar as normas complementares e coordenar o processo eleitoral para escolha do 

Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Núcleo Básico dos Cursos de Graduação desta 

Unidade Acadêmica Especializada. 

 Art. 2o Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - CONFACIS 

Resolução No 003/2022-CONFACIS, de 29 de Abril de 2022. 

 

 Dá posse a Conselheiros do Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi - CONFACIS. 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA faz saber que o Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - 

CONFACIS, usando de suas atribuições legais e regimentais; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 Considerando ainda o disposto no art 5º do Anexo da Resolução nº 028/2015-

CONSUNI, de 07 de dezembro de 2015; 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1o. Dar posse aos conselheiros abaixo relacionados para comporem o Conselho 

Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - CONFACIS, na representação das 

funções descritas no quadro a seguir, até o término dos respectivos mandatos: 

CONSELHEIRO(A) FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

Luiz Alves Morais Filho 

Matrícula: 2646602 

Representante Titular da 

Categoria Docentes do 

curso de graduação em 

Enfermagem, para um 

mandato de 02 (dois) 

anos. 

Em substituição à ex-

conselheira Maria Leonor 

Paiva Silva. 

Osvaldo de Goes Bay Júnior 

Matrícula: 1893928 

Representante Suplente 

da Categoria Docentes do 

curso de graduação em 

Enfermagem, para um 

mandato de 02 (dois) 

anos. 

Em substituição à ex-

conselheira Daísy Vieira 

de Araújo. 

Francisca Marta de Lima Costa 

Souza 

Matrícula: 3153504 

Representante Titular da 

Categoria Docentes do 

curso de graduação em 

Enfermagem, para um 

mandato de 02 (dois) 

anos. 

Em substituição à ex-

conselheira Cristiane da 

Silva Ramos Marinho. 

Thais Marques Lima 

Matrícula: 3240292 

Representante Suplente 

da Categoria Docentes do 

curso de graduação em 

Enfermagem, para um 

mandato de 02 (dois) 

anos. 

Em substituição à 

conselheira Francisca 

Marta de Lima Costa 

Souza. 

José Gláucio Brito Tavares de 

Oliveira 

Matrícula: 1787313 

Representante Titular da 

Categoria Técnicos 

Administrativos, para um 

mandato de 02 (dois) 

anos. 

Em substituição à ex-

conselheira Marjorie 

Simões dos Santos. 

Neyjmme de Fátima Medeiros 

Matrícula: 1986311 

Representante Suplente 

da Categoria Técnicos 

Administrativos, para um 

mandato de 02 (dois) 

anos. 

Em substituição ao 

conselheiro José Gláucio 

Brito Tavares de Oliveira. 

 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Coordenação Do Curso De Nutrição - CCNUT 

Portaria Eletrônica nº 01/2022 - CCNUT FACISA, de 16 de maio de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 O Coordenador do Curso de Nutrição da FACISA, usando de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

 Considerando o disposto no §3º do Art 4º. da Resolução nº 01/2022 da Coordenação 

do Curso de Nutrição; 

 Considerando o deliberado na Reunião de Colegiado do Curso de Nutrição de 

25/03/2022; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1°. Designar as professoras Heleni Aires Clemente (SIAPE: 3151534) como 

Coordenadora do Estágio Supervisionado em Alimentação Coletiva; Daline Fernandes de 

Souza Araújo (SIAPE: 2865332) como Coordenadora do Estágio Supervisionado em 

Nutrição Clínica; e Lígia Rejane Siqueira Garcia (SIAPE: 3061300) como Coordenadora do 

Estágio Supervisionado em Nutrição em Saúde Coletiva, com vigência a partir de 25 de 

fevereiro de 2022; 

 Art. 2º. Esta designação tem caráter retroativo a partir de 25 de fevereiro de 2022 até 

a data de sua publicação. 

 Art. 3º. Esta portaria revoga a Portaria Eletrônica Nº 01/2021 Coordenação De 

Nutrição. 

 Art. 4º. Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcos Felipe Silva de Lima - Coordenador 

 

Programa De Pós-Graduação Em Saúde Coletiva - PPGSC 

Portaria Nº 005/2022-PPGSC, de 16 de maio de 2022. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, conforme decisão do Colegiado do Programa, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes CRISTIANE DA SILVA RAMOS MARINHO, matrícula 

2507055, ELEAZAR MARINHO DE FREITAS LUCENA, matrícula 1297190, KALYANE 

KELLY DUARTE DE OLIVEIRA, matrícula 3212483 para comporem a comissão de 

credenciamento de docentes colaboradores do PPgSacol (programa de pós-graduação em 

saúde coletiva) pelo período de 16/05/2022 a 15/07/2022. 

 

(a) Isabelle Ribeiro Barbosa Mirabal - Coordenadora 

 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria Nº 18 / 2022 - FELCS/UFRN, de 16 de maio de 2022. 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora técnica administrativa CLEOMARA CRISTINA DE 

AZEVEDO SILVA, Assistente em Administração, matrícula Siape 2322128, como tutora 

para acompanhamento e avaliação do estágio probatório da servidora técnica administrativa 

ALFRANA MACEDO DE FARIAS, Assistente em Administração, Siape 3288609. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

Portaria nº 28/2022-FELCS/UFRN, de 16 de Maio de 2022. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO CRISTIANO HASS DA SILVA, 

Matrícula: 1211352, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 28 de Maio de 2022 a 29 de Maio 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 954/2022. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

Portaria nº 29/2022-FELCS/UFRN, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELO DA SILVA TAVEIRA, Matrícula: 

1691682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem a 

serviço, no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 27 de Maio de 2022 a 29 de Maio 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 952/2022. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Edital 008/2022 - LIIfE 

 

De acordo com o Edital no 008/2022 – IMD/UFRN, de seleção de bolsista de Apoio técnico-

científico, com vistas a atuar no Laboratório Interdisciplinar de Estudos e Pesquisas em 

Informática na Educação (LIIfE), colaborando especificamente nas ações da Equipe da 

Plataforma Objetos de Aprendizagem para Matemática (OBAMA), a coordenação do LIIfE 

torna público o resultado final para a referida vaga. 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/398 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Edital 011/2022 - nPITI 

 

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o presente Edital, que normatiza o 

processo seletivo para bolsista de apoio técnico e administrativo, com vistas a atuar no 

Laboratório de Automação Industrial do nPITI do IMD. Para participar desta seleção, o 

candidato deve enquadrar-se na condição de aluno em situação de vulnerabilidade 

socioeconômica, não possuir vínculo empregatício ou ser beneficiário de outro tipo de bolsa, 

exceto auxílios alimentação, transporte, creche, moradia, apoio à mobilidade estudantil e/ou 

incentivo às atividades esportivas. 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/406 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Superintendência De Tecnologia Da Informação - STI 

Portaria nº 08/2022-STI, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE MEDEIROS DANTAS, Matrícula: 

3083586, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) STI - 

COORDENADORIA DE SISTEMAS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 25 de Maio de 2022 a 26 de Maio de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 967/2022. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

Portaria nº 09/2022-STI, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE MEDEIROS DANTAS, Matrícula: 

3083586, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) STI - 

COORDENADORIA DE SISTEMAS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 24 de Maio de 2022 a 26 de Maio de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 971/2022. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

 

Anexos 

Diárias Para Publicação: Abril 2022 

 

Mat./CP

F 
Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

1149547 

ROBERT

O 

MARINH

O ALVES 

DA 

SILVA 

MACAU/R

N 

29/04/202

2 a 

30/04/202

2 

47641/202

2 

DESENINCIATIV

A 

27/04/202

2 

2204690 

ILENA 

FELIPE 

BARROS 

MACAU/R

N 

29/04/202

2 a 

30/04/202

2 

48489/202

2 

DESENINCIATIV

A 

27/04/202

2 

 

 

Extrato De Contrato 

 

Processo nº 23077.035570/2022-46 

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA (TED) Nº 001/2022 celebrado entre o 

Tribunal Superior do Trabalho – TST e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE - UFRN 

Objeto: transferência de créditos orçamentários e recursos financeiros do Tribunal Superior 

do Trabalho para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte visando a realização de uma 

turma do Programa de Residência em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole 

Digital. O Programa de Residência em Tecnologia da Informação trata-se de uma ação 

integrada de ensino, pesquisa, extensão e inovação tecnológica que tem como objetivo a 

qualificação de recursos humanos na área de Tecnologia da Informação em nível de pós-

graduação lato sensu, realização de pesquisa aplicada, bem como o desenvolvimento de 

inovação tecnológica com enfoque na construção de soluções inovadoras em Tecnologia da 

Informação no âmbito do Tribunal Superior do Trabalho (TST), visando a melhoria de 

processos e a maior efetividade das ações realizadas. 

Valor: R$ 1.440.825,60 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil, oitocentos e vinte e cinco 

reais e sessenta centavos). 

Vigência: 22 meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de 

acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº 10.426, de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088  17.05.2022   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Data de Assinatura: 09 de maio de 2022. 

Assinantes: José Daniel Diniz Melo (Reitor/UFRN) e Emmanoel Pereira (Presidente/TST). 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 088 – Contém 30 páginas. 


